Fiscalização lançou crédito tributário (fls.834 e seguintes) de R$4.945.712,91 (quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos), mais consectários de mora, totalizando a exigência em R$12.230.634,36 (doze milhões, duzentos e trinta mil, seiscentos e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos).
Em síntese, as razões que levaram ao lançamento de ofício foram:

O contribuinte foi intimado a apresentar os livros e documentos fiscais da empresa incorporada, tendo sido realizado o confronto entre os mesmos e as respectivas DCTF e DIPJ.

[...]

Fiscalização  lançou  crédito  tributário  (fls.834  e 
seguintes) de R$4.945.712,91 (quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e 
trinta  e  seis  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos),  mais  consectários  de  mora,  totalizando  a 
exigência em R$12.230.634,36 (doze milhões, duzentos e trinta mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais e trinta e seis centavos). 

Em síntese, as razões que levaram ao lançamento de ofício foram: 
 

1.  O  contribuinte  foi  intimado  a  apresentar  os  livros  e  documentos 
fiscais da empresa incorporada, tendo sido realizado o confronto entre